BỘ TÀI CHÍNH

  Số:          /2025/TT-BTC

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Dự
thảo

THÔNG TƯ
Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy trình nhập kho, bảo quản và

xuất kho xăng, dầu dự trữ quốc gia do Bộ Công Thương quản lý

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật Dự trữ quốc gia ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy
chuẩn kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 128/2015/NĐ-CP ngày 15/12/2015 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung danh mục chi tiết hàng dự trữ quốc gia và phân công cơ quan
quản lý hàng dự trữ quốc gia ban hành kèm theo Nghị định số 94/2013/NĐ-CP
ngày 21/8/2013 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 94/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 8 năm 2013 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Dự trữ quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 78/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 127/2007/NĐ-CP
ngày 01 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều
của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật;

Theo đề nghị của Cục trưởng cục Dự trữ Nhà nước về ban hành Quy
chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy trình nhập kho, bảo quản và xuất kho xăng dầu
dự trữ quốc gia do Bộ Công Thương quản lý.

2

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật
quốc gia về quy trình nhập kho, bảo quản và xuất kho xăng dầu dự trữ quốc gia
do Bộ Công Thương quản lý.

           Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
về quy trình nhập kho, bảo quản và xuất kho xăng dầu dự trữ quốc gia do Bộ
Công Thương quản lý.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày     tháng      năm 2025.

Điều 3. Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến dự trữ quốc gia
về xăng, dầu có trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, các cơ quan, tổ
chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu, sửa đổi, bổ
sung./.

  Nơi nhận:
- Văn phòng TW Đảng và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Các cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Công báo; Website Chính phủ; Website Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, TCDT.

   KT. BỘ TRƯỞNG
   THỨ TRƯỞNG